
Nº 237, segunda-feira, 12 de dezembro de 2016 57ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016121200057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Conceder Pensão vitalícia, nos termos do artigo 217, inciso
II, alínea "a" da Lei nº 8.112/1990, e do artigo 6°A, parágrafo único
da EC. nº 41/2003, com redação dada pela E.C 70 de 2012, à CLÁU-
DIO LUIS RODRIGUES ROZA, filho inválido do ex-servidor JAIR
MIRANDA ROZA, matrícula SIAPE nº. 0867493, originário do Qua-
dro de Pessoal do extinto Departamento Nacional de Estradas de
Rodagem, falecido na inatividade em 28 de fevereiro de 2007, cuja
cota parte equivale a 100% (cem por cento) do valor correspondente
à remuneração decorrente do cargo de Motorista Oficial (NI) Classe
"B", Padrão IV, com efeitos financeiros a partir de 01 de fevereiro de
2013 data do requerimento e vigência a partir da data da publicação
do ato. (Processo nº. 50617.001580/2013-13) RJ.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 3.458, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL no uso das suas atribuições que lhe foram subdelegadas pela
Portaria/SAAD n.º 202, art. 1º, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Retificar a portaria - CGRH-MT nº 2.665 de 04 de outubro
de 2007, publicada no Diário Oficial da União em 05 de outubro de
2007, Seção 2, página 39, referente à NILCE RODRIGUES ROZA.
Onde se lê "com a redação dada pela EC nº 41 de 19.12.2003 c/c
Medida Provisoria n°167, de 19.02.2004 e art. 2°, I da Lei n°10.887,
de 18.06.2004" leia-se "e do artigo 6°A, parágrafo único, da EC
41/2003 com redação dada pela E.C 70 de 2012". (Processo SEI nº.
50617.001580/2013-13) RJ.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

PORTARIA Nº 3.547, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2016

O DIRETOR-PRESIDENTE AGÊNCIA NACIONAL DE
AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem
os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 35, inciso
II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, tendo
em vista o Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 381, de 14
de junho de 2016, considerando o que consta do processo nº
00058.510288/2016-36, resolve:

Designar MARCELO NOGUEIRA LINO, matrícula SIAPE
nº 1126657, para exercer o encargo de substituto eventual do Cargo
em Comissão de Superintendente de Tecnologia da Informação, có-
digo CGE I, desta Agência, no período de 12 a 19 de dezembro de
2016, em virtude de férias do titular e da substituta previamente
designada.

JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE QUEIROZ

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA No- 1.087, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas
atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior do Mi-
nistério Público Federal na 10ª Sessão Ordinária, realizada em 6 de de-
zembro de 2016 (processo CSMPF nº 1.00.001.000286/2016-33), resolve:

Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, da Procuradora Regional da República
CARLA VERÍSSIMO DE CARLI, lotada na Procuradoria Regional
da República da 4ª Região, para participar, na condição de pales-
trante, do "Encontro Nacional de Comissões de Cultura, Arte, En-
tretenimento e Propriedade Intelectual, em Curitiba/PR, no dia 9 de
dezembro de 2016.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 1.091, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas
atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior do Mi-
nistério Público Federal na 10ª Sessão Ordinária, realizada em 6 de de-
zembro de 2016 (processo CSMPF nº 1.00.002.000092/2015-47), resolve:

Prorrogar, pelo prazo de 90 (noventa) dias, a partir de 27 de
novembro de 2016, o prazo para conclusão dos trabalhos da Co-
missão de Processo Administrativo designada pela Portaria PGR/MPF
nº 636, de 8 de agosto de 2016, publicada no DOU, Seção 2, p. 49,
de 11 subsequente.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 1.082, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 20 do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal e tendo em vista o contido no
Ofício n° 130/2016/GABPC/PRRR/MPF, de 21 de novembro de
2016, da Procuradoria da República no Estado de Roraima, resolve:

Art. 1º Dispensar o Procurador da República ERICO GO-
MES DE SOUZA da função de Procurador Regional dos Direitos do
Cidadão Substituto da Procuradoria da República no Estado de Ro-
raima, designado pela Portaria PGR/MPF nº 25, de 19 de janeiro de
2016, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 40, de 21 de janeiro de
2016.

Art. 2º Designar a Procuradora da República ANA CA-
ROLINA HALIUC BRAGANÇA para exercer, até o dia 20 de ja-
neiro de 2018, a função de Procuradora Regional dos Direitos do
Cidadão Substituta da Procuradoria da República no Estado de Ro-
raima.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

. PORTARIA Nº 214, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, tendo em vista as disposições do item 4.11 do Edital
SG/MPU n.º 15, de 23 de novembro de 2016, publicado no Diário
Oficial da União de 29 de novembro de 2016, resolve:

Art. 1º Remover, a pedido, sem ônus para o Ministério Pú-
blico da União - MPU, os servidores relacionados nos anexos I e II
desta Portaria.

Art. 2º O deslocamento dos servidores removidos por este
ato deverá ser iniciado decorridos 5 (cinco) dias úteis de exercício do
novo servidor do respectivo cargo.

§ 1º O deslocamento do servidor deverá ser comunicado
imediatamente ao órgão central de recursos humanos do respectivo
ramo para fins de registro.

§ 2º Caso o servidor exerça função de confiança ou cargo em
comissão na unidade de origem, a dispensa da respectiva função
deverá ocorrer antes do início do deslocamento.

Art. 3º O período de deslocamento, observado o disposto no
art. 2º, será de 15 (quinze) dias, exceto quando não houver alteração
efetiva de sua residência e em casos de remoção para sedes lo-
calizadas em municípios limítrofes, hipótese em que a apresentação
será imediata, devendo-se evitar qualquer embaraço quanto à libe-
ração do servidor.

Art. 4º A área de recursos humanos de cada unidade do
MPU deverá acompanhar a efetiva movimentação dos servidores vin-
culados, assim como efetuar o adequado fechamento de frequência no
sistema de ponto eletrônico da unidade de origem.

Parágrafo único. O servidor deverá conferir o registro de sua
frequência no sistema eletrônico junto a sua unidade de origem, bem
como, se for o caso, o lançamento do período de trânsito, antes de
apresentar-se na nova unidade, a fim de evitar qualquer prejuízo
financeiro.

Art. 5º Nos casos de remoção entre os ramos do MPU, o
ramo de origem deverá encaminhar, no prazo de 60 (sessenta) dias,
pasta funcional, cópia da portaria referente à última progressão fun-
cional, processos e decisões com repercussão financeira, certidão para
averbação de tempo de serviço e banco de horas, inclusive negativo,
se houver, do servidor removido para o ramo de destino.

Parágrafo único. No ofício de apresentação do servidor à
unidade de destino, deverá constar data de posse e exercício no MPU,
atual referência de classe e padrão no cargo, dados funcionais, data da
última progressão funcional e saldo de férias com o respectivo exer-
cício.

Art. 6º O servidor removido deverá deslocar-se para a nova
sede nos termos definidos nesta Portaria, configurando falta grave
para fins disciplinares, sem prejuízo de outras penalidades admi-
nistrativas, a permanência na unidade de origem após o início do
prazo definido para o deslocamento.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

S E C R E TA R I A - G E R A L

ANEXO I
(VAGAS ORIUNDAS DO EDITAL)

CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO

M AT R Í C U L A NOME ORIGEM DESTINO
6597 ANA LUCIA CASEMIRO PR-MT PTM-23ª CÁCERES
17182 BRUNA LETICIA VENANCIO MOREIRA (MOTIVO DE

SAÚDE)
PRM-FOZ DO IGUAÇU PTM-9ª LONDRINA

30005779 CARINA LAGE DONATO PRT-14ª REGIÃO/PORTO VELHO PR-RO
27716 CLARISSA SERPA ACTIS PR-DF MPDFT

30005763 CRISTINA MARIA SAMPAIO DE ABREU FALCÃO PRT-5ª REGIÃO/SALVADOR PRT-20ª REGIÃO/ARACAJU
27599 FABRICIO RODRIGUES DE SOUSA PRM-PICOS MPDFT

30007684 JOSE ALVES DE SOUZA PTM-8ª MACAPA PTM-3ª C.FABRICI
30007646 MARCELO HENRIQUE PEREIRA MARQUES PRT-9ª/PATO BRANCO P R M - PA R A N AVA Í
50004768 MARGARETH KALVINY BARRENSE SOARES MENDES MPDFT PR-DF

15726 MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA RAMOS PR-SP PRT-2ª REGIÃO/SÃO PAULO
50004721 MAURO CEZAR DE MORAES MPDFT PRM-ARAPIRACA

12254 RENATA D'ANGELO MONTEIRO PRR3ª REGIÃO PR-PE
26380 ROSA LOPES CAVALCANTE FALCAO PR-AL PRT-19ª REGIÃO/MACEIÓ
25565 THAYNA PIRES ROZA PR-DF PRT-10ª REGIÃO/BRASÍLIA

TOTAL POR CARGO: 14
CARGO: ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/ENGENHARIA CIVIL

M AT R Í C U L A NOME ORIGEM DESTINO
18180 LUCIANO DE MELLO LATTERZA PR-PR PR-SP

TOTAL POR CARGO: 1
CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO

M AT R Í C U L A NOME ORIGEM DESTINO
30005380 AIRTON BEUMER PTM-23 SINOP PRM-SINOP

16357 ANDREA GRIMALDI LINGERFELT PGR PRT-5ª REGIÃO/SALVADOR
5132 BERTOLINO RODRIGUES DE SA PR-PI PGR
27890 CANTARELI BRITO MIRA PR-AP PTM-9ª C.MOURÃO

30006955 CLEBSON AMARAL COSTA PTM-2ª M.CRUZE PRT-24ª REGIÃO/CAMPO GRANDE



Nº 237, segunda-feira, 12 de dezembro de 201658 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016121200058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

5040 CYNTHIA CUNHA ANDRADE PRM-RIBEIRÃO PRETO PR-SP
30005292 ELIZANDRA WILHELM PTM-23 SINOP PRT-23ª REGIÃO/CUIABÁ
30005020 JOÃO EUDES RODRIGUES DE SOUZA PRT-10ª REGIÃO/BRASÍLIA P R M - C R AT E Ú S
30005071 MARIANA ONOFRIO ROCHA PRT-4ª REGIÃO/PORTO ALEGRE PRR4ª REGIÃO

24601 MATEUS MARQUES NEVES DE SA PR-DF PGT-BRASILIA
30007401 MOACIR LAGO NETO PTM-4ª S.ANGELO PRM-SANTA MARIA - RS

24909 PAULO CESAR DE MOURA FREITAS PRM-RONDONÓPOLIS PTM-23ª RONDONO
20082 PEDRO HENRIQUE ALVES SILVA RODRIGUES PR-RS MPDFT

TOTAL POR CARGO: 13
CARGO: TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/TEC. DA INF.

M AT R Í C U L A NOME ORIGEM DESTINO
26027 ALUISIO OLIVEIRA DA SILVA PRM-BAGÉ PRT-5ª REGIÃO/SALVADOR

40014591 ANTONIO DE PADUA CARVALHO LOPES PGJM PRT-22ª REGIÃO/TERESINA

TOTAL POR CARGO: 2
CARGO: TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINIST./SEG. INST. E TRANSP.

M AT R Í C U L A NOME ORIGEM DESTINO
2437 MARCELO CAVALCANTE ALECIO PRM-SÃO GONÇALO PRM-IRECÊ

TOTAL POR CARGO: 1
TOTAL DE SERVIDORES: 31

ANEXO II
(VAGAS REMANESCENTES)

CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO

M AT R Í C U L A NOME ORIGEM DESTINO
27937 ANA PAULA FERNANDES VIEIRA SANTOS PRM-LUZIÂNIA PRM-ANÁPOLIS
27641 CAIO LUCIO FENELON ASSIS BARROS P R M - J I - PA R A N Á PRT-14ª REGIÃO/PORTO VELHO
27912 DANIELLA FERREIRA VIEIRA PRM-TEÓFILO OTONI PR-DF

30005885 DAPHNE POLISEL ARAGAO PTM-23 SINOP PR-MT
28524 JOSE FERNANDO DE MENEZES (SUB JUDICE) PRM-VILHENA PRT-14ª REGIÃO/PORTO VELHO
28022 JOSE RICARDO ZORZI (SUB JUDICE) PRM-VILHENA P R M - J I - PA R A N Á
27402 KAROLYNE OLIVEIRA SIQUEIRA P R M - G U A R A P U AVA PRM-FOZ DO IGUAÇU
23494 KATIANA CELERINO DA FONSECA AZEVEDO PRM-SINOP PTM-23 SINOP

30005765 LEONARDO AUGUSTO BONECKER SIQUEIRA PTM-5ª BARREIRA PRT-5ª REGIÃO/SALVADOR
26963 LUCIANO SILVA VARELA PR-DF PRT-10ª REGIÃO/BRASÍLIA
27896 MATHEUS HENRIQUE DA SILVA BERALDO MONTE-

ZANO
PRM-MARABÁ PR-DF

27815 QUEZIA DAMARES VASCONCELOS SOARES PRM-ANÁPOLIS PR-DF
30007108 RAFAEL GONCALVES DO LAGO ROCHA PRT-10ª REGIÃO/BRASÍLIA PRM-PICOS

25587 ROGER WENDEL FRANCO SGALLA PRM-GUARULHOS PR-SP
30005908 SAMUEL CORDEIRO BARBOSA PRT-14ª REGIÃO/PORTO VELHO PR-SP

25052 TAYSE VIANA OLIVEIRA PR-SP PRR3ª REGIÃO
50004187 THIMOTEO GUSTAVO DE MELO AURELIANO SAN-

TANA GOMES
MPDFT PR-AL

TOTAL POR CARGO: 17
CARGO: ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/ENGENHARIA CIVIL

M AT R Í C U L A NOME ORIGEM DESTINO
4 0 0 1 4 7 11 BRUNO LOBATO OLIVEIRA PALLEY PGJM PR-PR

TOTAL POR CARGO: 1
CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO

M AT R Í C U L A NOME ORIGEM DESTINO
30007204 ALESSANDRO FERREIRA SATO PTM-9ª LONDRINA PGR

27781 ANA CRISTINA VALIM REIS MOLINO PRM-JUINA PR-MT
27726 ANDRE XAVIER LIMA PR-AM PTM-2ª M.CRUZE

3 0 0 0 5 5 11 ARESSA DE ALMEIDA FERNANDES PTM-23ª RONDONÓPOLIS PTM-23ª CACERES
27145 BARBARA FROENER DE ALMEIDA PRM-SANTANA DO LIVRAMENTO PGR
20140 CARLOS FABIANO DE OLIVEIRA MORAES PGR P R M - G U A R A P U AVA
27774 DENIS ARON DOS SANTOS MAGALHAES PR-MT PRR1ª REGIÃO
17391 DIEGO OLIVEIRA POLLO PGR PRM-RIBEIRÃO PRETO
26849 DIOGO BAIRROS SOARES PRM-CACHOEIRA DO SUL PR-RS
5504 ELISABETH BARROS FIGUEIREDO OLIVEIRA PGR PR-RN
21499 FERNANDA BERSANETTI BARBIERI (ACOMPANHA-

MENTO DE CÔNJUGE)
PR-PR PTM-9ª LONDRINA

25604 FERNANDA LIMA DUARTE P R M - G U A R A P U AVA P R M - C A S C AV E L
26817 FERNANDA MARTINS BEZERRA COSTA PRM-CÁCERES PRM-RONDONÓPOLIS
26804 GABRIEL RAPOSO DA CAMARA AULER P R M - TA B AT I N G A PR-AM
14737 GLAUCIA DE SOUSA MORAIS LOPES PR-RN PR-PI

30005419 JEANE STHEFANY BARCELOS DE SOUZA PTM-23ª CACERES PRM-CÁCERES
27466 JOAO ANTONIO DA COSTA LAGRANHA PRM-OIAPOQUE PR-AP
6120 JOSE CARLOS DE CASTRO FRANZONI P R M - C A S C AV E L PR-PR
26560 MAIARA DOS SANTOS ROSA PRM-RIO GRANDE PTM-4ª PELOTAS

30007708 MARCO AURELIO WEBSTER ROCHA PTM-4ª PELOTAS PRT-4ª REGIÃO/PORTO ALEGRE
28356 MONICA ADRIANA HIGUTI P R M - C A S C AV E L P R M - C A S C AV E L

30007150 PAULO ROBERTO BASTOS CORTES PTM-5ª EUNÁPOLI PGR
24921 PEDRO CAETANO VITAL DE MATOS PRM-RONDONÓPOLIS PTM-23ª RONDONO
12992 REGINA CELIA DE MESQUITA PRR1ª REGIÃO PGR
26636 RICARDO SANTOS DA COSTA PR-AM PR-AM

TOTAL POR CARGO: 25
CARGO: TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/TEC. DA INF.

M AT R Í C U L A NOME ORIGEM DESTINO
26695 FELIPPE RICINO DE MORAES P R M - PA R A N AVA Í PGJM

TOTAL POR CARGO: 1
CARGO: TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINIST./SEG. INST. E TRANSP.

M AT R Í C U L A NOME ORIGEM DESTINO
27848 ROBSON ALVES DE OLIVEIRA PGR PRM-OSASCO
21027 THOMAZ JEFFERSON SOUZA DANTAS PRM-OSASCO PGR

TOTAL POR CARGO: 2
TOTAL DE SERVIDORES: 46


